
 
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 368 Data 19-05-2025  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

Impegno di spesa - Fornitura/servizio di assistenza agli studenti negli attraversamenti degli 
incroci stradali siti nei pressi degli istituti scolastici nonché durante i cortei funebri nel 
centro storico cittadino per una durata di 48 mesi dalla data di affidamento del servizio. 

Aggiudicazione



 
IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE 

 
Visti 
 - Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
 - La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 - l’art.107 del D.Lvo 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la legge e lo statuto non riservino agli 
organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 

 - il secondo comma dell’art.109 dello stesso D.Lvo 267/2000 relativo al conferimento delle 
funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

 - il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai Responsabili; 
 
Dato atto 
 - che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 

euro; 
 - che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
 Atteso che uno dei servizi cari all’Amministrazione Comunale e da tempo garantito alla 
cittadinanza è quello di assistere gli studenti negli attraversamenti degli incroci stradali siti nei 
pressi degli istituti scolastici nonché durante i cortei funebri nel centro storico cittadino; 
 
 Considerato che, per motivi gestionali, tale servizio da tempo viene affidato a società 
esterne; 
 
 Consultate le piattaforme di approvvigionamento digitale (MEPA E SINTEL) e 
verificatone l’assenza di convenzioni attive proponenti i servizi in questione; 
 
 Considerato che la legge prevede che le Stazioni appaltanti debbano effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia utilizzando prioritariamente il Mercato elettronico (MePA) di Consip  o 
Sintel-Aria SpA ovvero altri strumenti telematici messi a disposizione delle centrali di acquisto 
territoriali; 
 
 Vista la consultazione del mercato svolta dallo scrivente Distretto di PL informalmente e a 
scopo puramente esplorativo al fine di predisporre una corretta base di appalto del prefato servizio  
in quanto, trattandosi di prestazione a carattere sociale e composto prevalentemente dalla sola 
manodopera, risulta opportuno conteggiare ogni singolo intervento sulla base dei valori riportati dal 
CCNL del settore vigente; 
 
 Ritenuto, per quanto in premessa indicato, procedere con la richiesta di offerta, mediante 
Piattaforma Sintel-Aria SpA, per l’affidamento del servizio di assistenza agli studenti negli 
attraversamenti stradali siti nei pressi degli istituti scolastici nonché durante i cortei funebri nel 
centro storico cittadino, per il periodo di 48 mesi a far data del 01.06.2025; 
 
 Atteso che è opportuno e conveniente procedere con la richiesta di offerta finalizzata 
all’affidamento diretto del servizio in questione svolto nel rispetto delle modalità specificate 
nell’Elenco dei servizi che contestualmente al presente atto si approva, in quanto:  
a) il servizio  in oggetto comporta una spesa inferiore alle sopra citate soglie entro le quali è 
possibile ricorrere all'affidamento diretto;  



b) della Società affidataria verrà effettuato il controllo in merito alla regolarità dell’assolvimento 
degli  obblighi contributivi INPS e INAIL ( DURC );   
c) la società presenterà idonea documentazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
d) che i controlli post affidamento verranno svolti mediante consultazione del Fascicolo Virtuale 
dell’operatore 2; 
 
 Rilevato    che: 
 - il    ricorso ai   servizi di e - procurement, consente d’acquisire la fornitura/servizio 
direttamente dal soggetto  che verrà individuato con rilevanti benefici economici e gestionali; 
 - le modalità del servizio e della fornitura in opera sono disciplinati dal: 

A) Lettera d’invito; 
B) Elenco dei servizi e modalità di svolgimento; 
C) DGUE 
D) Modello di tracciabilità  
E) CODICE DI COMPORTAMENTO E INFORMATIVA DEI DOCUMENTIDI GARA  
parti integranti e sostanziali della presente Determinazione;  
 

 Dato atto che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
 Considerato che alla data di scadenza prevista per il giorno 05/05/2025 sulla piattaforma 
elettronica Sintel-Aria SpA la società Serenassistenza Onlus Scrl con sede in Desenzano del Garda 
(BS) risultava presente con offerta per il prefato servizio regolarmente compilata e sottoscritta; 
 
 Riscontratane la validità e la conformità la scrivente stazione appaltante  ha deciso di 
procedere con l’aggiudicazione del servizio ad un costo complessivo di Euro 124.128,00 oltre IVA 
di legge; 
 
 Ritenuto di imputare la spesa al capitolo 2180.20 del Bilancio di previsione vigente; 
 
 Atteso che attualmente solo una parte della somma necessaria è presente al prefato capitolo 
e che la parte mancante sarà resa disponibile a seguito della variazione di Bilancio in corso di 
esecuzione; 
 
 Considerato che si sono presentate delle economie sull’impegno precedentemente assunto 
n. sub 466.1.2022 – cap. 2180.20 – determina n. 334/2022 e che pertanto, con il presente atto, si 
richiede di svincolare una somma pari Euro 5.497,50=; 
 
 Ritenuto, al fine di liquidare le fatture che verranno emesse dalla società affidataria a fronte 
dei servizi svolti nei prossimi mesi, di impegnare la somma attualmente disponibile sul capitolo in 
questione ossia di  Euro 20.199,50=; 
 
 Dato atto che, divenuta esecutiva la variazione di bilancio, lo scrivete ufficio provvederà 
con proprio atto ad impegnare le restanti quote, previste in sede di aggiudicazione del servizio e per 
tutta la durata dello stesso come meglio specificato: 
2025 Euro   1.919,94 
2026 Euro 37. 859,04 
2027 Euro 37.859,04 
2028 Euro 37.859,04 
2029 Euro 15.774,60 
 



 Che state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il 
Comandante e/o dipendenti dell’Amministrazione, responsabili del presente procedimento con esito 
negativo, non sussistendone; 
 
Visto l’articolo 1 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed in particolare: 

a)  il comma 65 che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, a 
carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del 
bilancio dello Stato; 
b)  il comma 67 il quale dispone che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, ai fini della copertura dei 
costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione; 
 

 Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021 
e ss.mm.ii, secondo cui   le   Stazioni   Appaltanti  sono  tenute  al  pagamento  di  una 
contribuzione, commisurata al valore dell’appalto da avviare; 
 
 Dato atto che, secondo quanto previsto nella deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione sopra richiamata, in relazione all’importo a base di gara, per l’avvio della presente 
procedura sarà necessario effettuare un versamento di Euro 35,00 a favore della suddetta Autorità 
Nazionale Anticorruzione, quale quota a carico di questa Stazione Appaltante; 
 
 Che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’affidamento in questione è il 
seguente: B6E236442F; 
 
 Atteso altresì che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50, tutti gli atti inerenti il 
presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
 Che la regolamentazione del presente affidamento verrà effettuata mediante scambio di 
lettere commerciali secondo gli usi del commercio e ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Romano di Lombardia; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
-  

 Richiamati:  
 

- La delibera del Consiglio comunale n. 63 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011;  

- La delibera di Consiglio comunale n. 39 del 30/11/2023 con cui è stato approvato il DUP - 
documento unico di programmazione anno 2024-2026, secondo le indicazioni contenute 
nell'allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011;  



- La delibera di Consiglio comunale n. 62 del 20/12/2024 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP - documento unico di programmazione anno 2025-2027, secondo le 
indicazioni contenute nell'allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011  

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1) di approvare l’offerta presentata dalla società Serenassistenza SCRL con sede in Desenzano 
del Garda (BS) in via Rio Torto n.43 – P.IVA 03785130984 in merito ai servizi/forniture in 
premessa indicate e contrassegnata dall’ID 200575352; 

2) di aggiudicare il servizio/fornitura in questione alla prefata società all’importo complessivo 
di Euro 151.471,16 IVA di Legge e compenso di Euro 35,00 per Servizio ANAC compreso; 

3) di impegnare la parte della spesa relativa al servizio/fornitura indicata come di seguito 
riportato precisando che la restante quota verrà impegnata con successivo atto  a fronte 
dell’esecutività della delibera di Consiglio di approvazione della variazione di Bilancio; 

 
Cap./Art. 2180.20 Descrizione Fornitura/servizio di assistenza agli studenti negli 

attraversamenti degli incroci stradali siti nei pressi 
degli istituti scolastici nonché durante i cortei 
funebri nel centro storico cittadino per una durata 
di 48 mesi dalla data di affidamento del servizio ; 

CIG B6E236442F CUP 
 

Creditore Serenassistenza SCRL con sede in Desenzano del Garda (BS) in via Rio 
Torto n.43 – P.IVA 03785130984 

Causale 

Fornitura/servizio di assistenza agli studenti negli attraversamenti degli 
incroci stradali siti nei pressi degli istituti scolastici nonché durante i cortei 
funebri nel centro storico cittadino per una durata di 48 mesi dalla data di 
affidamento del servizio 

Imp./Prenot. 
 

Importo 
complessivo 

 
20.199,50  

(di cui 35,00 
per Servizio 

ANAC) 

Impegno 
frazionato 
anno 

 

 
1) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L.   
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.  

 
 

 Il Responsabile di Area 
 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno            al giorno           . 
 
Lì             
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


